
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/6 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00436
 

DEL 20/05/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
20/05/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

Acquisto farmaci Nilemdo 180 MG 28 CPR-RIV e Nustendi 180MG/10MG  per UOC Farmaceutica Territoriale. Decisione  a 

contrarre ex art.17 D.Lgs 36/2023.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Farmaceutica Territoriale Economico Finanziaria 

Segreteria Direzionale Budget e Controllo di Gestione 
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
20/05/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/6 

 

Il Direttore dell’U.O. C. Provveditorato-Economato, Dott. Gaetano Rinaldi  relaziona quanto segue: 

 
 Premesso che con nota prot. n. 20250044435 del 06/05/2025 il Direttore dell’UOC Farmaceutica Territoriale ha 
richiesto l’acquisto dei farmaci NILEMDO 180 MG 28 CPR – RIV e NUSTENDI 180MG/10MG, nelle more 
dell’aggiudicazione SDAPA 7, per un importo presunto complessivo di euro 128.800,00 oltre IVA al 10%, relativo ad 

un fabbisogno di sei mesi; 

Considerato che nella sopracitata nota si è specificato che: “I suddetti farmaci, contenenti principi attivi inseriti dalla 
Regione Basilicata nel Prontuario Ospedale/Territorio con modalità distributiva “per conto”, sono coperti da 

brevetto e, a norma della DGR n. 37 del 24/01/2017, necessari per assicurare la prevista continuità terapeutica”;  

Dato atto che: 

 i farmaci sono compresi nell’elenco di “categorie di beni e servizi” di cui al DPCM 11.7.2018 (pubblicato sulla 
GURI serie generale n.189 del 16.8.2018) recante “Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 
dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 
luglio 2014, n. 89”;  

 il predetto art.9 c.3 prevede che per le citate categorie di beni e servizi di cui al DPCM 24.12.2015, gli enti del 
servizio sanitario nazionale ricorrono a Consip o agli altri soggetti aggregatori per lo svolgimento delle 
relative procedure di approvvigionamento;  

 i farmaci oggetto di acquisto, come sopra dettagliatamente indicato, non sono inclusi in strumenti di 
acquisto (convenzioni e/o accordi quadro) messi a disposizione da CONSIP, né risultano, alla data della 

presente, accordi stipulati dalla SUA-RB con altri soggetti aggregatori; 

Visto il D.Lgs 36/2023;  
 
Vista la D.D.G. n. 2025/00271 del 24/03/2025, concernente l’approvazione del nuovo Codice di Comportamento 

degli operatori dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza; 

Atteso che, ai fini dell’adozione del presente provvedimento, non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 16 del suddetto Codice; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’acquisto dei farmaci NILEMDO 180/MG 28 CPR – RIV e NUSTENDI 180/MG 
10/MG mediante l’indizione di una Trattativa Diretta (T.D.) sul portale Mepa/Consip con l’operatore economico 

Daiichi Sankyo Italia S.p.A. per un importo presunto di euro 128.800,00 oltre IVA;   

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Di  

1. prendere atto della richiesta proveniente dalla UOC Farmaceutica Territoriale n. prot. 20250004435 del 
06/05/2025, relativa all’acquisto dei farmaci NILEMDO 180/MG 28 CPR – RIV e NUSTENDI 180/MG 10/MG, 
per una spesa complessiva presunta di  € 128.800,00 oltre IVA al 10 %, relativa ad un fabbisogno di sei mesi, 

come di seguito riportato: 

Descrizione Codice AIC Quantità 
(confezioni)  

Prezzo complessivo 
presunto 

NILEMDO 180 MG 28 CPR RIV 048721029 2000 64.400 € 

NUSTENDI 180 MG/10MG 0048668026 2000 64.400 € 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/6 

 

2. prendere atto, altresì, che “I suddetti farmaci, contenenti principi attivi inseriti dalla Regione Basilicata nel 
Prontuario Ospedale/Territorio con modalità distributiva “per conto”, sono coperti da brevetto e, a norma 
della DGR n. 37 del 24/01/2017, necessari per assicurare la prevista continuità terapeutica” così come 

specificato, con la citata nota prot. n. 20250044435, dal Direttore delll’U.O.C. Farmaceutica Territoriale;  

3. autorizzare, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, l’U.O.C. Provveditorato-Economato all’acquisto dei 
farmaci di che trattasi, da effettuarsi mediante Trattativa diretta (T.D.)  con la ditta da Daiichi Sankyo Italia 

S.p.A., da attivarsi sulla piattaforma MePA; 

4. delegare la UOC Provveditorato-Economato all’acquisizione del CIG ai fini dell’osservanza degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i.; 

5. precisare che la verifica della correttezza e completezza delle prescrizioni è demandata alla UOC 

Farmaceutica Territoriale, la quale è chiamata a vigilare nel rispetto della normativa vigente; 

6. dare atto che la presente Delibera, in virtù di quanto argomentato in premessa ha valore di decisione a 

contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs n. 36/2023; 

7. nominare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n.36/2023.: 
 quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato-

Economato; 
 quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Direttore p.t. dell’UOC Farmaceutica 

Territoriale, con il compito di: 
 coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile; 
 verifiche di conformità dell’esecuzione dei contratti/forniture; 
 l’emissione degli ordinativi di fornitura 
 verifica di congruità dei consumi 
 il monitoraggio della spesa e segnalazione degli scostamenti rispetto alla previsione iniziale; 
 la gestione delle fasi propedeutiche alla liquidazione delle fatture; 

 la liquidazione delle fatture relative alle forniture eseguite; 

8. dare atto che la spesa complessiva presunta, pari a € 128.800,00 oltre IVA al 10 %, farà carico sul bilancio 
d’esercizio 2025 con iscrizione dell’effettivo costo a carico del relativo budget dell’U.O.C. Farmaceutica 

Territoriale con imputazione al conto di bilancio CE. COPRO.ACBEN.01.01.001.001 - “Distribuzione 

diretta”; 

9. dare atto, altresì, che relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità 
previste dal vigente Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza – ASP 
(ex lD.D.G. n. 2025/00271 del 24/03/2025DDG n. 2022/00660); 

10. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della 
presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” – Sotto Sezione “Bandi di gara e contratti” – “Pubblicazioni”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

20 D.Lgs 36/2023; 

11. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di garantire l’approvvigionamento 
del farmaco al paziente interessato; 

12. dare atto che tutti gli atti ai quali si fa riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono 

depositati presso la U.O.C. proponente che ne curerà la conservazione nei termini di legge; 

13. di trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 
frontespizio. 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/6 

 

In virtù dei poteri conferiti con DDG n. 333 del 09 aprile 2025, a seguito del D.P.G.R. n. 100 del 09 aprile 

2025, e della conseguente DDG n. 356 del 14 aprile 2025; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

1.  prendere atto della richiesta proveniente dalla UOC Farmaceutica Territoriale n. prot. 20250004435 del 
06/05/2025, relativa all’acquisto dei farmaci NILEMDO 180/MG 28 CPR – RIV e NUSTENDI 180/MG 10/MG, 
per una spesa complessiva presunta di  € 128.800,00 oltre IVA al 10 %, relativa ad un fabbisogno di sei mesi, 

come di seguito riportato: 

Descrizione Codice AIC Quantità 

(confezioni)  

Prezzo complessivo 

presunto 

NILEMDO 180 MG 28 CPR RIV 048721029 2000 64.400 € 

NUSTENDI 180 MG/10MG 0048668026 2000 64.400 € 

 

2. prendere atto, altresì, che “I suddetti farmaci, contenenti principi attivi inseriti dalla Regione Basilicata nel 
Prontuario Ospedale/Territorio con modalità distributiva “per conto”, sono coperti da brevetto e, a norma 
della DGR n. 37 del 24/01/2017, necessari per assicurare la prevista continuità terapeutica” così come 

specificato, con la citata nota prot. n. 20250044435, dal Direttore delll’U.O.C. Farmaceutica Territoriale;  

3. autorizzare, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, l’U.O.C. Provveditorato-Economato all’acquisto dei 
farmaci di che trattasi, da effettuarsi mediante Trattativa diretta (T.D.)  con la ditta da Daiichi Sankyo Italia 
S.p.A., da attivarsi sulla piattaforma MePA; 

4. delegare la UOC Provveditorato-Economato all’acquisizione del CIG ai fini dell’osservanza degli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i.; 

5. precisare che la verifica della correttezza e completezza delle prescrizioni è demandata alla UOC 

Farmaceutica Territoriale, la quale è chiamata a vigilare nel rispetto della normativa vigente; 

6. dare atto che la presente Delibera, in virtù di quanto argomentato in premessa ha valore di decisione a 

contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D.lgs n. 36/2023; 

7. nominare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n.36/2023.:  
 quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore dell’U.O.C. Provveditorato-

Economato; 
 quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), il Direttore p.t. dell’UOC Farmaceutica 

Territoriale, con il compito di: 
 coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile; 
 verifiche di conformità dell’esecuzione dei contratti/forniture; 
 l’emissione degli ordinativi di fornitura 
 verifica di congruità dei consumi 
 il monitoraggio della spesa e segnalazione degli  scostamenti rispetto alla previsione iniziale; 
 la gestione delle fasi propedeutiche alla liquidazione delle fatture; 

 la liquidazione delle fatture relative alle forniture eseguite; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/6 

 

8. dare atto che la spesa complessiva presunta, pari a € 128.800,00 oltre IVA al 10 %, farà carico sul bilancio 

d’esercizio 2025 con iscrizione dell’effettivo costo a carico del relativo budget dell’U.O.C. Farmaceutica 

Territoriale con imputazione al conto di bilancio CE. COPRO.ACBEN.01.01.001.001 - “Distribuzione 

diretta”; 

9. dare atto, altresì, che relativamente all’U.O.C. proponente, non sussistono situazioni di incompatibilità 
previste dal vigente Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Azienda Sanitaria Locale di Potenza – ASP 

(ex lD.D.G. n. 2025/00271 del 24/03/2025DDG n. 2022/00660); 

10. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la pubblicazione della 
presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” – Sotto Sezione “Bandi di gara e contratti” – “Pubblicazioni”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

20 D.Lgs 36/2023; 

11. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di garantire l’approvvigionamento 

del farmaco al paziente interessato; 

12. dare atto che tutti gli atti ai quali si fa riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono 

depositati presso la U.O.C. proponente che ne curerà la conservazione nei termini di legge; 

13. di trasmettere il presente provvedimento tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali indicate nel 
frontespizio. 

 

  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 6/6 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Respons abile dell’Unità Operativa 
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Pierluigi Gigliucci    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale f.f.  

Pierluigi Gigliucci
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


